
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la activitatea

persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali, aprobat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.382 din 12 decembrie 2006

 
nr. 145  din  30.08.2016

 
Monitorul Oficial nr.347-352/1652 din 07.10.2016

 
* * *

În scopul aplicării uniforme a legislaţiei şi procedurilor electorale, precum şi aducerii în concordanţă 
a prevederilor existente referitoare la activitatea persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali cu 
noile prevederi ale Codului electoral, în temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c), art.45 din Codul 
electoral al Republicii Moldova, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la activitatea persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.382 din 12 decembrie 2006, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) punctul 2 se expune într-o redacţie nouă:
„2. Numărul persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali se stabileşte prin hotărîre a 

Comisiei Electorale Centrale în cazul alegerilor parlamentare şi prezidenţiale sau de către consiliul 
electoral de circumscripţie în cazul alegerilor locale. La stabilirea numărului de persoane de încredere se 
va lua drept criteriu numărul de persoane de încredere stabilit pentru scrutinul precedent de acelaşi tip.”;

2) după punctul 2 se introduce un punct nou, 21, cu următorul conţinut:
„21. În cazul alegerilor locale generale consiliile electorale de circumscripţie de nivelul al doilea, iar 

în cazul alegerilor locale noi consiliile electorale de circumscripţie de nivelul întîi stabilesc numărul 
persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali pentru fiecare circumscripţie electorală de nivelul 
întîi, sub condiţia că numărul de persoane de încredere ale unui concurent electoral nu poate fi mai mare 
decît numărul secţiilor de votare din circumscripţia respectivă.”;

3) punctul 3 se completează cu o nouă propoziţie avînd următorul conţinut:
„Acestea sînt persoane cu drept de vot care îi ajută pe concurenţii electorali la desfăşurarea 

campaniei electorale.”;
4) punctele 4-7 se expun în redacţie nouă cu următorul conţinut:
„4. Nu pot fi persoane de încredere ale concurenţilor funcţionarii electorali, precum şi personalul 

contractat de către organele electorale în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor.
5. Persoanele de încredere ale concurenţilor electorali se înregistrează în limita numărului stabilit 

conform pct.2 şi 21 de către:
a) Comisia Electorală Centrală, în cazul alegerilor Parlamentului şi alegerilor pentru funcţia de 

Preşedinte al Republicii Moldova;
b) consiliul electoral de circumscripţie de nivelul întîi, în cazul alegerilor locale din partea 

concurenţilor electorali la funcţia de primar şi/sau de consilier al consiliului local.
6. Pentru înregistrarea persoanelor de încredere, concurenţii electorali depun la organul electoral 

respectiv un demers (conform modelului din Anexa nr.1 la prezentul regulament), însoţit de lista 
persoanelor desemnate. Lista va conţine: numele şi prenumele, data, luna, anul naşterii a candidaturilor 
pentru a fi înregistrate în calitate de persoane de încredere, precum şi distribuţia acestora per 
circumscripţie. Lista persoanelor desemnate se prezintă organului electoral atît pe suport de hîrtie, cît şi 
în formă electronică.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34084


7. Demersul concurentului electoral se examinează de către organul electoral, în termen de 3 zile 
de la depunere, cu adoptarea unei hotărîri cu privire la înregistrarea sau refuzul de a înregistra 
persoanele de încredere.”;

5) după punctul 7 se introduce un nou punct, 71, cu următorul conţinut:
„71. La alegerile prezidenţiale şi alegerile locale, persoanele de încredere ale concurenţilor 

electorali, înregistrate în modul stabilit, îşi pot desfăşura activitatea şi în cel de-al doilea tur de scrutin.”;
6) punctul 8 se expune într-o redacţie nouă:
„8. După înregistrarea persoanelor de încredere, organul electoral, în cel mult 3 zile, eliberează 

acestora legitimaţii, conform modelul stabilit în Anexa nr.2 la prezentul Regulament.”
7) în punctul 9:
cuvintele „sînt în drept” se înlocuiesc cu cuvintele „au dreptul”;
la litera a), după cuvîntul „agitaţie” se introduce cuvîntul „electorală”, iar textul „sau în defavoarea” 

se exclude;
la litera c), cuvîntul „prezinte” se substituie prin cuvîntul „reprezinte”;
8) în punctul 10:
la litera a), după cuvintele „incluse în” se introduce cuvîntul „componenţa”;
la litera c), textul „în localul secţiei de votare” se exclude;
după litera f) se introduc literele g) şi h) cu următorul conţinut:
„g) să ofere alegătorilor bani, precum şi cadouri, bunuri ori servicii, altele decît cele permise de 

legislaţie;
h) să ofere funcţionarilor electorali bani, cadouri, bunuri ori să acorde anumite favoruri sau 

servicii.”;
9) la punctul 12, textul „în cazul în care nu şi-a dat consimţămîntul prealabil sau din alte motive 

întemeiate” se exclude.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.145. Chişinău, 30 august 2016.

 
 

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la activitatea

persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.382 din 12 decembrie 2006
 

___________________________
(denumirea organului electoral)

 
 

DEMERS
___________________________________________________________________________________

concurentul electoral (numele/prenumele candidatului în alegeri, denumirea formaţiunii politice, blocului electoral)

 
în temeiul art.45 din Codul electoral, şi în conformitate cu punctul 6 din Regulamentul cu privire la activitatea 

https://moldlex.md/lexact/7093


persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.382 din 
12 decembrie 2006, în vederea desfăşurării campaniei electorale pentru 
_____________________________________ solicit

(se indică tipul alegerilor*)

înregistrarea persoanelor de încredere, conform listei.
 
 
Anexă:
- Lista persoanelor desemnate pentru a fi înregistrate în calitate de persoane de încredere.
 
 
 
Data _______________________ 
 

Semnătura _______________________ 

*Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale.
 

Lista persoanelor desemnate pentru a fi înregistrate în
calitate de persoane de încredere din partea

 
_____________________________________________________

(concurentul electoral)

 

Nr. Numele Prenumele Data, luna, anul naşterii Denumirea circumscripţiei pentru  
care este solicitată înregistrarea  

persoanei de încredere
1.

2.

 
Declar pe propria răspundere că datele înscrise în listă corespund înscrisurilor în actele de identitate acestea 

sînt veridice şi autentice, fapt pentru care semnez.
 
 

____________________
(data)

____________________
(semnătura)

 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la activitatea

persoanelor de încredere ale concurenţilor electorali,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.382 din 12 decembrie 2006
 
 

Modelul legitimaţiei persoanei de încredere a concurentului electoral
 

https://moldlex.md/lexact/34084
https://moldlex.md/lexact/34084


 
* Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale.
 
 


